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Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané,

skončila nám paní Zima a  pomalými 
krůčky přichází jaro. Stejně tak jako se 
probouzí příroda, tak se začíná probou-
zet život na naší vesnici. Lidé začínají 
pracovat na svých zahrádkách, děti za-
čínají jezdit na kolech, bruslích a  hrají 
si na dětském hřišti. To je známka toho, 
že sluníčko nás tahá ven do přírody. Tak 
jako silničáři uklízí svými vozy posypový 
materiál po zimě, tak i Vy pejskaři, snaž-
te se uklízet po svých mazlíčcích, aby se 
naše vycházky nestaly nevoňavé, když si 
sem tam přineseme na botách nějaký ten 
poklad.

Začátek roku je již tradičně spojen 
s  kulturními a  společenskými akcemi. 
Jako každý rok probíhá Tříkrálová sbírka, 
dětský maškarní ples, ostatky a  poprvé 
i ostatková zábava, která měla u občanů 
veliký ohlas, obecní zabijačka, která je 
občany velmi oblíbená. Dále se chystá po 
celý rok řada dalších kulturních, spole-
čenských i  sportovních akcí, při kterých 
budeme rádi, že nám Vy jako dobrovol-
níci, rodiče pomůžete s jejích uskutečně-
ním. A  proto Vás vyzívám-přijďte mezi 
nás, pomozte a  zapojte se do dění naší 
obce.

A  ještě jedna myšlenka se mě honí 
hlavou. Každý měsíc starosta obce svo-
lává veřejné zasedání zastupitelstva, na 
které jste všichni zváni, ale přijde tak 
málo občanů, že se dají spočítat na jedné 
ruce. Přitom, kde sdělit své připomínky, 
požadavky a vlastně probrat vše potřebné 
týkající se naší krásné obce, aby se nám 
tu žilo pohádkově. Vy, občané znamenáte 
hodně pro obec a budete vždy vyslyšeni.

Přeji Vám všem hodně sluníčkových 
dní, plno pozitivní energie, ať se Vám 
daří.

Dagmar Koukalová, zastupitelka
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Informace z obce
Dovolím si zde krátce zrekapitulovat, 

co se v  obci událo od vydání posledního 
zpravodaje a trochu nastínit, co nás čeká. 

V lednu proběhly volby prezidenta re-
publiky. Prezidentem se stal po vítězství ve 
druhém kole pan Petr Pavel. V naší obci se 
druhého kola voleb zúčastnilo 70 % voličů. 
V  druhém kole z  odevzdaných 425 hlasů 
bylo 423 platných. Pan Petr Pavel získal 
59,6 % hlasů a  pan Andrej Babiš 40,4 %. 
Doufám, že na hradě bude sedět takový 
prezident, kterého si budeme moci všichni 
vážit, což se u posledních dvou prezidentů 
říci nedalo. 

Začátkem roku, jak je u  nás zvykem, 
proběhla Tříkrálová sbírka. V únoru to byl 
dětský maškarní karneval a posléze Ostat-
ky, letos i s ostatkovou zábavou. Taky pro-

běhla zabijačka. Zavítal k  nám divadelní 
spolek ze Slavkova. Uklízeli jsme Nížkovi-
ce. Vítali jsme jaro se Slávkem Janouškem. 
A také zorganizovali zájezd do Brna na mu-
zikál Mýdlový princ. 

Zastupitelstvo obce schválilo projekč-
ní kancelář na pokračování „Revitalizaci 
středu obce Nížkovice“, a  to část „Náves“. 
Tato dokumentace navazuje na projekt re-
konstrukce školy a  sokolovny. Dále jsme 
schválili II. etapu rekonstrukce veřejného 
osvětlení. Kdy se budou měnit svítidla za 
nová LED. Ještě nás bude čekat III. etapa. 
Požádali jsme o  dotaci Jihomoravský kraj 
a  nyní čekáme, zda jsme uspěli. V  době, 
kdy vychází tento zpravodaj, tak probíhá 
oprava kanalizace na Rytinách. Tato byla již 
v havarijním stavu a na několika místech se 

propadla. Tím, že zde jezdí vozy Respona, 
tak bylo nutno přistoupit k výměně potrubí. 

Žádáme o navýšení kapacity naší školy. 
Doposud jsme měli kapacitu 55 míst a tato 
nám již nedostačuje, proto potřebujeme ka-
pacitu navýšit. Do školy k nám chodí i děti 
z okolních vesnic (Kobeřice, Heršpice), což 
svědčí o kvalitě školy. 

Uspěli jsme s žádostí o dotaci na herní 
prvky na náves a obecní – školní zahradu. 
Proto proběhla demontáž starých herních 
prvků na návsi. Takže do konce prázdnin 
budeme mít nové herní prvky. 

Pokračuje „svazková škola“ ve Slavkově. 
Projektanti předložili dopracovanou studii 
a  připravují dokumentaci pro územní roz-
hodnutí.  

Dušan Horák, starosta obce

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, možná se budu 

v  ledasčem opakovat, ale nedá mi to ne-
zmínit několik aktuálních situací. Nene-
chává mě klidným stále probíhající válka 
na Ukrajině. Zaráží mě, že se najdou lidé, 
kteří válku zpochybňují. Takovým bych 
přál, aby si sedli s lidmi, kteří u nás hledají 
střechu nad hlavou a  taky nějakou práci. 
Měl jsem tu příležitost s pár takovými ro-
dinami hovořit a věřte mi, že jsem z toho 
neměl dobrý pocit. Nebuďme proto lho-
stejní k pomoci, kterou si ukrajinský ná-
rod zaslouží.  

V  tomto zpravodaji najdete i  článek 
týkající se odpadů. Byl přijat zákon, který 
nám stanovil další povinnosti bez ohledu 
na to, zda jsou splnitelné. A zákon byl při-
jat na základě povinnosti implementovat 
směrnice Evropské unie do českého práva. 
Zde vidím velký problém s implementací 
směrnic Evropské unie. Ne proto, že musí-

me směrnice do našich zákonů zapracovat, 
ale proto, že začínají směrnice přerůstat 
v diktát něčeho co nechceme a co nedává 
žádný smysl. Proč by mi měl někdo naři-
zovat, jaké auto si mohu koupit a jaké ne. 
Proč by měl někdo nařizovat, jaký kotel 
si mohu koupit a jaký ne. Proč by mi měl 
někdo nařizovat, že musím svůj dům za-
teplit a další a další. Kdo četl román 1984 
od Orwela, tak ví, o čem je řeč, tedy pokud 
si to spojil dohromady. A první výsledky 
už zde máme. Kdo si chce instalovat foto-
voltaiku, tak nemůže dodávat přebytky do 
sítě, neboť tyto to nejsou schopny zvlád-
nout. Že na tuto situaci upozorňovali od-
borníci již před dvěma roky? 

Pokračuje projekt „svazková škola“. 
Bohužel nebude vypsán dotační titul pro 
stavbu této školy. Ledaže bychom byli 
součástí „pražského okruhu. Ano, ano. 
Dotační titul bude vypsán pouze pro ško-

ly v  okolí Prahy. Už byl jednou vypsán 
a bude zase. Na ostatní se …. Aktuálně 
budeme řešit, kam budou chodit naše 
děti na druhý stupeň. Slavkov nebude 
mít kapacitu pojmout všechny děti ze 
svého okolí do škol ve Slavkově. Určitě 
budu informovat rodiče na nejbližších 
rodičovských schůzkách. Projekční prá-
ce budou pokračovat, neboť je potřeba 
být připraven. Takže dokumentace bude 
dotažena až do stavebního povolení. 
V  současné době projektanti připravují 
dokumentaci pro územní souhlas. 

Tento můj článek není moc pozitiv-
ní, ale takový je život a  mám pocit, že 
ani mně nepřináší moc pozitiv. Neustále 
bojuji s byrokracií, která neustále narůs-
tá, místo toho, aby jí bylo méně.

Takže se mějte fajn a něco pro to dě-
lejte.

Váš Dušan Horák, starosta obce 

Odpady
Toto téma je v poslední době jedním z nejprobíranějším. A dů-

vodem jsou neustále rostoucí náklady na svoz a likvidaci odpadu, 
změna zákonů a také nabízené služby občanům. 

Nyní má velká většina z nás nádobu na odpad osazenou čipem. 
Jelikož jsme byli pro Respono asi příliš progresivní, nyní řešíme po-
rodní bolesti, jako nespárování čipů s QR kódy, špatné zadání umís-
tění nádoby, nespojení umístění s nemovitostí. Není toho mnoho, 
ale dává nám to zabrat časově (zejména místostarostce). 

Proč to všechno děláme? V lednu 2021 vstoupila v platnost zcela 
nová legislativa, která s sebou přinesla nové zákony a vyhlášky. Tyto 
jsou implementací směrnic Evropské unie. 

Od roku 2025 je stanoveno vytřídit 60 % recyklovatelných složek 
z celkového množství odpadu obce. Občan však může vyproduko-
vat maximálně 180 kg komunálního odpadu na osobu. 

Do roku 2029 se tato hmotnost snižuje na 120 kg na občana 
a rok. Do roku 2035 se podíl vytříditelných složek zvyšuje na 70 %. 

Bohužel čísla jsou to za mě nesplnitelná, ale nezbývá nám nic 
jiného než udělat maximum pro to, abychom je splnili. A co se stane, 
když nesplníme předepsané cíle? Budeme pokutováni, a to tak, že 
budeme platit za ukládání odpadu na skládku vyšší cenu než ti, kdo 
splní. A ještě k tomu nám bude hrozit pokuta za porušování zákona. 

Čipováním a  vážením nádob získáme přehled o  produkova-
ném množství odpadů a dále budeme přemýšlet, jak zacílit osvětu 
k lepšímu třídění a co udělat pro to, abychom více a více třídili. Sa-
mozřejmě se zabýváme i motivací občanů, toto téma ale zatím dále 
rozvádět nebudu, neboť se jím budeme zaobírat až po vyhodnocení 
čipování a vážení. Ale ano, je to téma k zamyšlení. 

Dušan Horák
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Kontejner na BIO odpad
Za čerpací stanicí Ligary je umístěn kontejner na Biologicky 

Rozložitelný Odpad (BRO). Areál je uzamčen a přístupný je kaž-
dou sobotu od 13 hodin do 14 hodin. Pro starší spoluobčany nabí-

zí obec svoz v pondělí dopoledne. Svoz proběhne pouze po domlu-
vě předem, a to osobně nebo telefonicky. Ukončení provozu před 
zimou bude občanům oznámeno rozhlasem a na obecní vývěsce. 

Kultura v obci
Po podzimních volbách do zastupitelstev obcí pracuje kul-

turní komise v Nížkovicích téměř v neobměněném složení jako 
v letech předchozích-Jitka Křivánková, Dáša Koukalová, Olga Je-
řábková, Radek Brzobohatý, Dagmar Mudrlová. Činnost kultur-
ní komise je nejen krásná, motivující, záslužná, ale také náročná, 
a to zejména časově. Proto jsme rádi, že se najdou lidé, kteří sami 
přijdou a přihlásí se o členství „v kultuře“, neboť mají chuť podílet 
se na životě v obci. A  tak jsme přivítali mezi sebe po podzim-
ních volbách Pavlu Dernerovou. Snažíme se společně se všemi 
zaměstnanci Obecního úřadu, organizacemi a v neposlední řadě 
s místními dobrovolníky společně zaplnit váš volný čas různými 
kulturními, společenskými a sportovními akcemi. 

Mimo ty tradiční, o kterých se pravidelně zmiňujeme ve zpra-
vodaji, jsou i takové, které se uskuteční těsně po nebo daleko do 
vydání dalšího čísla, a proto bývají často opomíjeny. Mezi takové 
se řadí i Vánoční koncert dechové hudby, tentokrát DH Šarovec, 
který proběhl 17. prosince minulého roku. Vánočně nazdobená 
sokolovna, plápolající plamínek 1. sví-
ce na adventním věnci, cukroví, vůně 
svařáku, vánoční koledy…, to vše pro-
loženo krásným mluveným slovem 
pana Jiřího Jilíka. Byl to příjemný kul-
turní zážitek.

První den nového roku se sku-
pinka nadšenců vydává pravidelně již 
několik let na tzv. „Novoroční výšlap“, 
který pořádá TJ Sokol Nížkovice. Cíl 
cesty je pokaždé stejný – Jalový dvůr.

Stále se u nás drží živý zvyk, a  to 
velikonoční hrkání. Na Zelený čtvrtek 
po večerní mši, kdy si připomínáme 
poslední večeři Ježíše Krista, zvony 
odletí do Říma a  jejich místo zaplní 
až do Bílé soboty zvuky dřevěných 
hrkačů, řehtaček a  klapaček. Letos 
chodilo po vesnici asi dvanáct kluků, 
které vedli ti nejstarší-Matěj Charvát 
a  David Cagášek. Hrkači vycháze-
li v  přesně daných časech od kostela 
a dále obcházeli celou vesnici. Počasí 
jim letos moc nepřálo, ale přesto tří-
denní hrkání zvládli, za což jim patří 
velký dík.

Jsme rádi, že se nám po vynuce-
né dvouleté pauze podařilo obno-
vit osobní přání jubilantům v  obci. 
A tak vězte, že pokud potkáte někoho 
z obecního úřadu či kulturní komise 
v podvečerních hodinách s kytičkou 
pro dámy a  vínem pro pány, jdou 
právě přát některému z našich senio-
rů k narozeninám. Je pěkné vidět, jak 
je taková návštěva potěší a pohladí na 
duši.

V plánu máme ještě mnoho akcí, na které se můžete těšit. 
V  době vydání zpravodaje jsou pravděpodobně za námi akce 
Rachot sv. Kunhuty, koncert kapely Overdrive, vzpomeneme na 
oběti I. a II. světové války u pomníků na návsi. Vrcholit budou 
přípravy na Pálení čarodějnic. V  běhu jsou již závody na ko-
lech pro děti Tour de Nížina. I. etapa přinesla rekordní počet 
účastníku, a to 57 závodníků. V rámci soutěže DSO Ligary pro-
běhne u nás jeden závod Tour de Ligary. V červnu se můžete 
těšit na Turnaj v malé kopané a Gulášiádu, kterou tentokrát or-
ganizují manželé Jindra a Lukáš Charvátovi. Svůj svátek oslaví 
také místní děti. Na konci prázdnin by měl proběhnout turnaj 
v nohejbale trojic. Nezapomeňme na Dožínky a na Zakončení 
prázdnin pro děti. Jak sami čtete, akcí je naplánováno přehršel, 
snad se nám je podaří všechny uskutečnit a nebudeme muset 
některé z  nich pro malý zájem občanů rušit, tak jako Obecní 
ples a Košt slivovice.

Dagmar Mudrlová, předseda kulturní komise
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provod v  části obce zajistil harmonikář 
Radovan Brzobohatý. Před samotnou 
koledou p. farář Mgr. Milan Vavro po-
děkoval všem účastníkům a  objasnil 
prospěšnost Tříkrálové sbírky. 

V letošním roce se v naší obci vybra-
lo 27.966 Kč, děkujeme všem, kteří jste 
přispěli do pokladniček, a  i  koledníky 
obdarovali drobnými sladkostmi.

Po dvou letech, kdy do našich životů 
zasáhla epidemie covidu, jsme se moh-

Dětský karneval
V  sobotu 28. ledna zorganizovala 

Obec dětský karneval. Program tra-
dičně zajistila Carolka Brno pod vede-
ním Zuzky Kovandové, která se zhos-
tila i  moderování celého odpoledne. 
Téma, které si pro letošní rok Carolka 
zvolila, neslo název „Na farmě se zví-
řátky“.  A tak přes padesát dětí soutě-
žilo s koníkem, kravičkou či slepičkou. 
Soutěže byly prokládány dětskými ta-
nečky, které vylákaly na taneční par-
ket i nejednu maminku či tatínka. Na 
konci programu si každé dítě odneslo 
štěstíčko a balónek, které spolu s drob-
ným občerstvením pro děti přichystala 
Obec Nížkovice. Poděkovat se sluší ne-
jen Carolce za připravený program, ale 
i těm, kteří pomohli s organizací a za-
jištěním celé akce.

Dagmar Mudrlová

Tříkrálová sbírka
I  v  naší obci se stalo již tradicí, že 

v  období svátku Tří králů naše domác-
nosti obchází koledníci, převlečeni za 
mudrce z východu, známé jako Tři krá-
lové, kteří s  sebou nesou místo zlata, 
kadidla a  myrhy plastové, zapečetěné 
pokladničky se znakem České katolické 
charity.

Koledování se ujaly děti z naší obce, 
rozdělené do pěti skupinek, každou do-
provázela dospělá osoba. Hudební do-

li všichni společně sejít na místní faře. 
Dětem se atmosféra moc líbila, naskáka-
ly na teplou pec a společně si zazpívali.  
Pro všechny bylo zajištěno občerstvení, 
které zajistila Obec Nížkovice. Děkuji 
všem, kteří jste se podíleli na tom, aby 
v  naší obci Tříkrálová sbírka proběhla. 
Zejména koledníkům, vedoucím skupi-
nek a p. Karlu Čumbovi, který nám za-
jistil zázemí a teplo na faře.

Jitka Cagášková
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Vepřové hody
První únorovou sobotu jsme potká-

vali místní i  přespolní, jak se ubírají na 
plácek k  sokolovně. Nebylo divu, ne-
boť zde probíhaly vepřové hody. Poča-
sí zrovna ideální nebylo, ale to si nevy-
bereme. Celkem foukalo, takže se ani 
nedaly postavit stany, abychom mohli 
posedět a pobavit se. Letos bohužel chy-
běl i  Radek s  harmonikou. Nicméně se 
dalo posedět v  místní hospůdce, kde si 

Manželé v nesnázích
Na začátku vztahu vášeň, která po pár le-

tech manželství přejde v monotónnost. Ka-
rin a Didier se po zhlédnutí fi lmu Madison-
ské mosty pustí do zpočátku nevinné debaty. 
Karin, ohromena romantickým příběhem, 
zatouží vyskočit z běžného manželského ži-
vota a chce znovu prožít svou velkou lásku.

Co na to její manžel Didier? Jak to s je-
jich manželstvím nakonec dopadne?

Na všechny tyto otázky dostali odpověď 
návštěvníci divadelního představení "Man-
želé v  nesnázích" v  podání Divadelního 
spolku Slavkov u Brna, které se konalo v so-
botu 11. února v místní sokolovně. 

Děkujeme hercům za příjemný kulturní 
zážitek. 

Dagmar Mudrlová

bylo možno dát zabijačkovou polévku 
a  ohřát promrzlé ruce. Zimu jsme za-
háněli i  naší bílou medicínou. Počasí 
potrápilo jak kupující, tak prodávající. 
Navzdory tomuto se prodalo téměř vše. 
Výrobky jsme vyráběli jako vždy den pře-
dem. V provozu bylo devět kotlů, hlavní 
řezník Tomáš Chytil, hlavní organizátor 
prací Arnošt Urban, je to divné, ale je to 
tak, Kobeřák nám to tady organizoval, 

a  moc mu děkujeme. Dobrá tedy, tak 
mu jenom děkujeme. A  pak samozřej-
mě spousta pomocníků, ani je nebudu 
jmenovat, protože bych na někoho určitě 
zapomněl. Další pomocníci byli u prode-
je, další u  úklidu. Prostě děkuji spoustě 
lidiček, kteří nám jsou ochotni pomoci 
a bez kterých bychom nebyli schopni vše 
zvládnout. Moc a moc všem děkuji.

Dušan Horák
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Ostatky
Vážení Nížkováci a Nížkovačky,

dostal jsem za úkol okomentovat letoš-
ní Ostatky. Co k nim říci? „Když počasí 

Vítání jara 2023 
Folkový koncert VÍTÁNÍ JARA 2023 

proběhl již potřiadvacáté v  sokolov-
ně v  Nížkovicích a  opět v  termínu vždy 
v nejbližší sobotu po prvním jarním dni, 
tedy 25. března 2023. Atmosféra večera 
byla jako obvykle skvělá, výkony hudeb-
níků excelentní. Jen po kovidových re-
strikcích stále nemůžeme docílit plné so-
kolovny jako byla třeba v roce 2019, kdy 
jsme nanosili všechny židle, a  i  tak stáli 
diváci kolem stěn, protože si neměli kam 
sednout. Ale třeba ta doba ještě znovu 
přijde. Chybu učinil každý, kdo přemýš-
lel, že třeba půjde, ale nakonec tak neuči-
nil. Přišel o hodně.

 Letošní program jsme zcela obmě-
nili, takže kromě pořádajícího Slávka 
Janouška hráli většinou muzikanti, kteří 
tu ještě nebyli. Zahájila skupina KLEKNI, 
dílem z Mladé Boleslavi, dílem z Liberce 
a  zaujala hned od první písně. Velkým 
překvapením pro mnoho diváků byl pís-
ničkář patřící k nejstarší české písničkář-
ské generaci, JAKUB NOHA, Krylův vrs-
tevník. Zahrál svoje nejdůležitější písně 
a méně obeznámení posluchači se divili, 

že některé písně znají třeba v  provedení 
skupiny Folk Team nebo Vlasty Redla. 
V každém případě o jeho CD byl největ-
ší zájem. Následovali hostitelé: SLÁVEK 
JANOUŠEK s kapelou s písněmi z aktu-
álního CD s  názvem Učitel ŽÁČKOVI 
/ ŽÁČEK učiteli na texty básníka Jiřího 
Žáčka, kterého každý zná už od slabikáře. 
Koncert navštívila i Česká televize, která 
točila záběry do připravovaného doku-
mentu o  Slávkovi Janouškovi, který se 
bude vysílat na podzim. 

K vrcholům večera patřilo vystoupe-
ní trojnásobných držitelů ceny Anděl-
-skupiny ŽAMBOŠI ze Vsetína s novým 
basistou a novými písněmi. Textové eska-
pády Honzy Žambocha, jeho neskutečná 
kytarová hra a  souhra skupiny uváděly 
posluchače v  úžas. Dále skvěle zahrála 
brněnská rocková formace GENERA-
CE Q, obnovená skupina z dávných dob, 
a přinesla výraznou změnu žánru, občas 
s  odbočením k  blues. A  tuto žánrovou 
pestrost završila a  večer zakončila blue-

nezradí, tak Ostatky se vždy vydaří.“ Le-
tos nám vyšly dobře, masek bylo kolem 
čtyřiceti, což je pěkné číslo. Vyzdvihnout 

musíme hlavně medvěda, který na to, 
že šel poprvé, svou roli zvládl bravurně. 
A dále kluky z Oldové bandy, kteří přijeli 
s válečným vozem plným Římanů, vede-
né „megakoněm“. Dále k nám zavítal do-
sluhující prezident Miloš Zeman s mluv-
čím Ovčáčkem a spousta dalších masek, 
kterým tímto děkuji za účast a  výdrž až 
do konce.

Tím ale Ostatky nekončily, protože po 
delší pauze, snad 30 let, jsme se rozhodli 
uspořádat ostatkovou zábavu. Soudě, dle 
ohlasů lidí se tato zábava dost vydařila, 
z čehož jsme jako pořadatelé měli radost.

Myslím, že k hojné účasti přispěla také 
kapela Žarošanka, kterou se nám taky 
snad po třiceti letech podařilo dát dohro-
mady, z čehož i muzikanti měli radost. Tu 
posléze svým přednesem přenesli na vás, 
publikum. A když se baví obě strany, pak 
ta zábava stojí za to. O půlnoci jsme ještě 
pochovali basu, čímž měla zábava skončit, 
ale zastavte rozjeté vlak!

Závěrem ještě jednou děkuji všem, 
kteří se na této akci jakýmkoliv způsobem 
podíleli a s heslem „Sice jsme nevydělali, 
ale hlavně, když jste se bavili“, vás za pořa-
datele zdraví a těší se na další akce a spo-
lupráci s vámi stréc Chvat.

Radek Brzobohatý
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grassová skupina FLASTR z Jablonce nad 
Nisou, která kromě instrumentálních vý-
konů a sól několikrát zařadila i nádherné 
gospelové vokály zpívané á kapela, což 
s hallem působilo, jak kdybyste byli v čer-
nošském kostele. 

Celý koncert byl jako vždy pohodový, 
oplýval krásnými momenty a užila si ho 
náramně i  moderátorská dvojice Franta 

Urbanec a Slávek Janoušek, v závěru vel-
kým potleskem diváci odměnili i výbor-
ného zvukaře Lukáše Ruska. 

Patří se poděkovat obci Nížkovice za 
fi nanční příspěvek, jakož i  JUDr. Pavlí-
ně Urbancové a  Martinovi Habrovi, hu-
debním příznivcům, bez jejichž fi nanční 
pomoci by se akce vůbec nemohla konat, 
protože suma za vybrané vstupné pokryje 

Ukliďme Česko 
Prvního dubnového dne se sešlo přes tři desítky dobro-

volníků na pravidelné akci Ukliďme Nížkovice, kterou pořá-
dá obecní úřad v rámci celonárodního Ukliďme Česko. Cílem 
této akce bylo uklidit okolí naší vesnice a  zlepšit tak životní 
prostředí pro nás všechny. Tento úklid se zde konal poprvé už 
v roce 2017 a od té doby se podařilo v naší obci a jejím okolí 
posbírat velké množství plastových lahví, potravinových oba-
lů, pneumatik a dalšího nepořádku, především podél hlavních 
komunikací. 

Dobrovolníci se letos setkali v 9.00 před obecním úřadem, 
kde byli vybaveni pytli a  rukavicemi. Sběr odpadků proběhl 
kolem silnice na Kobeřice, v Masarykově sadu a podél silnice 
od křížku, kolem Bílého domu, až ke Kačáku a  zpět k  úřadu. 
Během předchozích ročníků se ale podařilo naši obec uklidit 
a  zdá se, že už jsme i  zodpovědnější při nakládání s odpadky 
a ohleduplnější k přírodě, protože letos bylo méně odpadu ke 
sběru a dobrovolníci se tak mohli věnovat i dalším potřebným 
činnostem. Samostatná skupinka vyřezala keře na návsi za za-
stávkou a na jejich místě budou vysazeny keře nové, bez trnů. 
Poslední skupina zrušila letité tábořiště za kostelem- přístřešek, 
lavičky i ohniště. Tábořiště bylo na pozemku lesa a k jeho likvi-
daci dostala obec nařízení z odboru životního prostředí.  

Po dokončení prací kolem poledne dobrovolníci vše zakon-
čili odpočinkem a občerstvením v Hospůdce za školou. Celko-

vě se opět jednalo o úspěšnou příležitost, která nejen zlepšila 
vzhled naší obce, ale také ukázala, jak důležité je pečovat o naše 
okolí. Pokud byste se chtěli zapojit do podobných akcí, neváhej-
te kontaktovat obecní úřad, kde je každá pomoc vítána.

Děkujeme všem dobrovolníkům za pomoc a naší Hospůdce 
za občerstvení. 

Ing. Petr Jeřábek

Vítání občánků
Po půlroční pauze jsme opět v  neděli 

2. 4. 2023 přivítali rodiče s jejich dětmi. Po-
zvání přijali všichni. Bohužel těsně před za-
čátkem slavnostního ceremoniálu se omluvili 
z důvodu nemoci rodiče jednoho z miminek. 
Uvítáno tudíž bylo nakonec 6 ze 7 dětí.  Z dů-
vodu kapacity vítání opět proběhlo v zasedací 
místnosti obecního úřadu. 

Slavnostní uvítací projev přednesl staros-
ta obce Dušan Horák. Básničky odrecitova-
ly již podruhé mladší děti ze Základní školy 
Nížkovice – Emily, Pavlík a Adélka.

Pro všechny přítomné děti byl připravený 
fi nanční dar od obce, který byl oproti uplynu-
lým rokům navýšen na částku 3.000 Kč. Jako 
dárek obdržely děti knihu pohádek a  ručně 
šitý polštářek od paní Práchynské. O zachy-
cení jedinečných momentů se opět postarala 
naše šikovná fotografk a paní Lucie Kamen-
cová. Tímto bylo uzavřeno slavnostní nedělní 
přivítání nejmenších občánků Nížkovic.

Alena Ondrová

jen velmi malou část nákladů. Poděková-
ní rovněž posíláme i  fi rmě Oldprint za 
vytištění plakátů a vstupenek.

Nezbývá než doufat, že zájem opět 
poroste a  že natěšený divák si v  sobotu 
23. března 2024 cestu na 24. ročník Vítá-
ní jara do nížkovské sokolovny najde ve 
větším počtu.

Už teď se těší písničkář Slávek Janoušek. 
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Mýdlový princ aneb Krátký výlet autobusem po Brně
Cílem našeho odpoledne v neděli 16. dubna bylo dopřát si 

příjemné kulturní odpoledne strávené na muzikálu Mýdlový 
princ. Jenže jak říká, nebo spíš zpívá, Vašek Neckář: „Jeden há-
ček ve všem ale musí být (ša la la la li, jé).“ Naštěstí i přes po-
čáteční nejasnosti, kdy pro nás místo jednoho autobusu přijely 
rovnou dva a my jednomu z nich museli dát košem, jsme mohli 
vyjet směr Zoner BOBYHALL. Když jsme kolem Boby projeli 
a jeli stále dál, začala mezi účastníky zájezdu panovat nervozita. 
Naštěstí pan řidič Karel (kterému jsme poctivě vrátili všechny 
hnědé podšálky) je velmi zkušený ve svém oboru a  věděl co 
dělá. Díky němu jsme si mohli ze všech stran prohlédnout náš 
cíl a zjistit, co nás čeká. Když jsme Boby míjeli potřetí autobus 

zabrzdil a my dostali pokyn k vystoupení. Prošli jsme přes ne 
zrovna málo lidí a pak tam byl on, Mýdlový princ. Hlavní roli 
ztvárnil Sagvan Tofi , který společně se svými hereckými kole-
gy podal vynikající výkony a bylo vidět, že si na jevišti užívají 
každou minutu. V hledišti by se jen stěží hledal člověk, kterého 
tento muzikál nabitý písničkami Václava Neckáře, nerozezpíval 
a  neroztančil. Kromě skvělého představení jsme si mohli vy-
chutnat i velmi příjemnou atmosféru, která na místě panovala. 
Zájezd na muzikál byl pro účastníky velmi pěkným zážitkem. 
Všichni se shodli na tom, že zájezd stál za to a že by si podob-
nou akci rádi zopakovali.

Linda Drlíková

Narodili se:
Charlotte Neumanová

Opustili nás:
Miloš Vacek  20.1.2023

Kronika zpravodaje 
Jubilanti 2023:
Významného životního jubilea se dožívají:
Leden:Ludmila Kubová, Marcela Dršková
Únor: Jan Jandl, Libuše Bralská
Březen: Stanislav Mazal, Františka Večeřová, Miroslava Gregerová, Vojtěch Ragas,

       Lydie Ševčíková,  Josefa Hrbáčková, Anna Karenová, Lubomír Žaroský
Duben: Jaroslava Hrbáčková, Margita Babáková
Květen: Jan Vrbka, Bohumil Piňos, Jaroslav Drápal
Červen: Jaromír Kříž, Jana Jandlová, Františka Křivánková

Zprávičky ze školy
Aktivity ve škole 

Mezi každoroční adventní akce patří jak společné rozsvícení vá-
nočního stromu, tak i tradiční pečení perníčků z těst, která připravili 
rodiče dětí.

V rámci výuky pondělního dopoledne 5. 12. se uskutečnil Miku-
lášský projekt s andělem Andělkou, čertíkem Juchajdou a Mikulá-
šem. Následující den čekala za okny nadílka pro všechny děti.

Po dvouleté pauze jsme se mohli 9. 12. setkat na jarmarku a díl-
ničkách v sokolovně. V adventní době bývá tato tradiční akce pří-
jemným setkáním s rodiči, dětmi, lidmi ze školy, zastupiteli i občany 
z Nížkovic a okolí. Podvečer proběhl ve velmi příjemné atmosféře. 

V průběhu adventu jsme si pěšky vyšlápli do Heršpic, abychom 
se podívali na krásný betlém a nasáli tak vánoční atmosféru.

Benefi ční koncert v  kostele sv. Kunhuty neodmyslitelně patří 
k nejkrásnějším předvánočním zážitkům. Přípravy i samotné vystou-
pení dětí z naší školy i našich absolventů je darem pro nás všechny. 
V podvečer se sešli kamarádi z dětského domova LILA Otnice a tety 
Lilenky, pan děkan Vavro, paní ředitelka Pšenáková, CM Jánoch Jiřího 
Kokeše, štědří dárci. Večer jsme zakončili předáním řetězu přátelství 
pro Liláčky. Koncert navštívila i rodina Jiřího Bárty, jejichž přítom-
nost můžeme vnímat jako symbol naděje a rozloučení. Děkujeme.

Poslední předvánoční školní den jsme zahájili v místní sokolov-
ně, kde děti ze školky a ze školy zhlédly vánoční inscenaci Betlém 
aneb Putování za hvězdou divadelního spolku Koráb. Představení 
bylo velmi vtipné a všem se moc líbilo.  



9Duben 2023

Pololetí jsme zakončili v úterý 31. 1. 2023 bruslením v Dambo-
řicích. S potřebnou výbavou, dobrou náladou i po náročném obou-
vání bruslí se všichni nedočkavě vrhli na led. Slalomem mezi kužely 
si každý žák za krásného chumelení přijel pro pololetní vysvědčení. 
Pro velký úspěch jsme si bruslení ještě jednou zopakovali. Žáci zdo-
konalovali své bruslařské dovednosti a někteří se posunuli již k sa-
mostatné jízdě bez pomocné hrazdičky.

Ve volebním programu členů školního parlamentu byly 2 velmi 
zajímavé aktivity, které jsme si společně užili. Pátek 17. 2. proběhl 
v netradičních úborech – pyžamech a županech. Dopoledne se neslo 
v duchu společného čtení příběhu o Hajanech, tvorbě živé fotografi e 
vynálezce postele, tanečku Th e lion sleeps, pohádce o Šípkové Rů-
žence. V březnu zorganizovali Barevný týden, ve kterém jsme chodi-
li do školy v oblečení podle předem vybraných barev.

Ve středu 5. 4. jsme se věnovali tématu „Řemesla“. Děti disku-
tovaly, co jsou to řemesla a řemeslníci a čím se zabývají. Následně 
hledaly klíčová slova, vytvořily myšlenkovou mapu řemesel, své na-
byté znalosti si ověřily v Alfa-boxu.Na školním dvoře měl pro nás 
připravenou ukázku svého řemesla místní kovář pan Tomáš Gala. 
Prohlédli jsme si jeho kovářské nástroje a výrobky a sledovali ho při 
práci. Pro štěstí nám do školy vykoval malou podkovu. Na závěr si 
každý mohl vykovat vlastní hřebík. Děkujeme za příjemně a smys-
luplně strávený čas. 

Středeční prosluněné dopoledne po Velikonocích prožili žáci na 
hájence v Pozořicích. Výukový program Kouzelná hlína jsme zahá-
jili s lektorkami u plápolajícího ohně. Ve skupinách žáci pozorova-
li lupou život v půdě a v trávě, prozkoumávali kompost, vyprávěli 
si o živočiších, kteří mají vliv na vznik půdy a kompostu. S hlínou 
a přírodninami kreslili a také si prohlédli vnitřek týpí. Celé dopole-
dne se neslo v pohodové atmosféře, kterou umocnilo i krásné slu-
nečné počasí.

Kolektiv pedagogů ZŠ Nížkovice

Důležitá oznámení ředitelství školy
V době uzávěrky tohoto zpravodaje probíhá zápis do 1. ročníku ZŠ Nížkovice, a to ve středu 19. 4. a ve čtvrtek 20. 4. 2023  

v době od 13:00 do 15:00 za přítomnosti zapisovaného dítěte. Jak byli rodiče informováni, u zápisu je nutné předložit rodný list 
dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce. V případě žádosti o odklad povinné školní docházky předkládá žadatel v co nej-
kratší době doporučující stanovisko odborného lékaře a pedagogicko - psychologické poradny. V současné době řešíme  navýšení 
kapacity školy.

Zápis do MŠ Nížkovice se bude konat ve čtvrtek 4. 5. 2023 od 13:00 do 15:00 v kanceláři školy bez zapisovaného dítěte. 
K zápisu je nutné přinést rodný list dítěte, občanský průkaz žadatele a vyplněnou žádost o přijetí, s doporučením dětského 
lékaře. Potřebné formuláře k zápisu budou připraveny ke stažení na webových stránkách školy, případně k vyzvednutí ve stře-
du 26. 4.  od 13:00 do 15:30 v kanceláři ZŠ. Bližší informace o zápisech najdete na obvyklých místech (vývěska obce, webové 
stránky školy).

Mgr. Bc. Ivona Princlíková, ředitelka školy

Jaro ve školní družině
V lednu jsme s dětmi v družině zahájili školní rok dobrou ná-

ladou a chutí do práce. Děti ve školní družině vyrobily lojové koule 
pro ptáčky a ty potom na procházce s paní učitelkou zavěsily na stro-
my v okolí Nížkovic. Také zvířátka v lese nepřišla zkrátka, alespoň 
trochu jsme jim s dětmi přilepšili, nasypali jsme do blízkého krmelce 
zrní, kukuřici, kaštany, jablka a mrkev. Krátkou zimu si děti pořádně 
užily, stihli jsme velkou bobovačku, koulování, i stavbu sněhuláků.

Abychom se jen netoulali venku, vyzkoušeli jsme si zajímavé po-
kusy z fyziky, např. námraza – odpařování vody ze solného roztoku, 
nebo duha – míchání barev vzlínáním.

Školní družina po dvouleté pauze od ledna obnovila spolupráci 
s obecní knihovnou v Nížkovicích, kam jsme s dětmi začali pravidel-
ně docházet. Některé děti využily možnost a zapsaly se mezi čtenáře.

21. března jsme se společně s celou školou i školkou přidali k ce-
losvětové aktivitě, PONOŽKOVÝ DEN – podpora lidí s Downovým 
syndromem. V dubnu se děti zapojily do aktivity Ukliďme Česko.

Nyní s dětmi vyrábíme velkou čarodějnici, kterou uvidíte v ne-
děli 30.4. na Pálení čarodějnic.

Anna Maláčová a Blanka Sahulová
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Ze života MŠ
Svátky jara v MŠ

Součástí vzdělávacího programu v naší mateřské škole je in-
tegrovaný blok „Tradice“. Prvním jarním tématem bylo přivolání 
jara a vynášení Moreny. Děti ozdobily fi gurínu Moreny – paní 
Zimy náhrdelníkem z šnečích ulit namalovaných barvami. Věřilo 
se, že Morena je vlastně Zima. Aby zmizelo vše špatné, včetně 
nevlídného studeného počasí, bylo potřeba Morenu vynést ze vsi 
a svrhnout do vody. 

„Smrt nesem ze vsi,
 nové líto do vsi. 
Smrt plave po vodě, 
nové léto k nám jede.“ 
Tato říkanka doprovázela průvod dětí, který doprovodil Mo-

renu k místnímu rybníčku. Zpět do školky přinesly děti „leteč-
ko“– vrbové větvičky, které ozdobily pentlemi z krepového papí-
ru a barevnými vajíčky. 

„Modré pondělí, Žluté úterý, Škaredá středa, Zelený čtvrtek“ 
- poslední týden před Velikonocemi 

Oblíbenou činností dětí v  mateřské škole je výroba kraslic, 
barvení a zdobení vaječných výfuků různými výtvarnými tech-
nikami. Děti si také zkusily uplést pomlázku z vrbových proutků 
a ozdobit barevnými pentličkami. 

Plavecký výcvik
Po covidové přestávce se nám zdařilo nahlásit a  začlenit 

děti opět do plaveckého výcviku. Tentokrát jsme jezdili do ba-
zénu v  Bučovicích, kde děti absolvovaly lekce pod vedením 
plavecké školy Tempo. Instruktorky děti rozdělily do skupin 
podle plaveckých schopností. Některé se na pobyt v  bazénu 

připravovaly hravými činnostmi s vodou a ostatní se již zdo-
konalovaly v plaveckých dovednostech. Během 5 lekcí si děti 
vyzkoušely skok do vody, ponoření pod vodní hladinu, splý-
vání a samostatné plavání. Po ukončení kurzu každé dítě ob-
drželo Mokré vysvědčení. 

Divadélko Šikulka
Na návštěvu do MŠ opět zavíta-

la milá návštěva dětí a  tet z  domova 
Lila. Společným zážitkem nebyla jen 
vzájemná hra dětí, ale i  zhlédnutí di-
vadelního představení s interaktivními 

pohádkami – „O  nepořádném med-
vídkovi, O  neposlušném Matýskovi, 
O tučňákovi a jeho kamarádech“

Postavičky z  těchto pohádek dě-
tem připomněly, jak je důležité dbát na 

Než půjdeme do školy
Pro předškoláky a  jejich rodiče jsme ve 

druhé třídě zorganizovali odpoledne s  ná-
zvem „Centrování“.

Naší snahou při těchto setkáních bylo, aby 
rodiče mohli sledovat, jak dítě reaguje, jak se 
zapojuje do aktivit, zaměřili se na podporu 
dítěte při práci a oceňování zdařilých kroků. 
Aktivity v  centrech jsme zaměřili na rozvoj 
v  oblastech grafomotoriky a  jemné motori-
ky, sluchového vnímání, předmatematických 
představ, jazykových a řečových dovedností. 
Přítomnost rodičů byla pro předškoláky dů-
ležitá, předvedli se jim v novém světle, uká-
zali své dovednosti. Děti velmi ocenily spo-
lečně strávený čas ve školce. 

Kolektiv učitelek MŠ

osobní čistotu a  udržovat pořádek, co 
přináší neposlušnost. Mezi pohádkami 
si děti zahrály pohybové hry a  sezná-
mily se s  novou písničkou o  medvíd-
kovi.
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Místní knihovna Nížkovice
Uplynuly čtyři měsíce od vydání posledního Nížkovického 

zpravodaje a já bych Vás ráda seznámila s činností naší knihovny.
Podařilo se navázat na spolupráci se ZŠ a MŠ Nížkovice. Je-

denkrát za měsíc navštěvují knihovnu žáci z družiny v doprovo-
du paní učitelky, kde si čtou a povídají o přečteném textu. Pak si 
prohlížejí knihy podle svého zájmu. Sedm žáků se stalo novými 
čtenáři knihovny a knihy si půjčují domů.

Obnovila se také akce „Babička čte dětem“, kdy chodí babička 
Jaruška 2x do měsíce číst dětem v  MŠ pohádku před spaním. 
Bohužel se neozvaly žádné maminky, které by chtěly pracovat 

v knihovně se svými dětmi, takže setkávání nad knihou „Pojďme 
si číst aneb kniha, kafe, kočárek“ se zatím nekoná.

Máme ale novinku. Při Místní knihovně v Nížkovicích byl za-
ložen Klub seniorů. Jedinou podmínkou členství v klubu je být 
čtenářem knihovny v Nížkovicích. Klub se bude scházet 1x mě-
síčně na OÚ. Zájemci se mohou přihlásit v knihovně každé 1. a 3. 
úterý v měsíci od 17:00 do 18:00 hodin a zde také získají bližší 
informace. Knihovna nemá sloužit jen k půjčování knih, ale má 
být centrem komunitního setkávání.

Helísková Jaroslava, knihovnice

Turnaj ve stolním tenise TJ Sokol Nížkovice 
Po dvouleté přetržce způso-

bené covidovými zákazy proběhl 
v prosinci 2022 turnaj ve stolním 
tenise. Tohoto se zúčastnilo 14 
hráčů ve dvouhrách a sedm párů 
ve čtyřhrách. Za léta pořádání to-
hoto turnaje je vidět herní posun 
hráčů a k vidění jsou mnohdy vel-
mi zajímavé zápasy. Vítěznou tro-
fej zvedl nad hlavu Ondra Klimek, 
na druhém místě skončil Vlastik 
Švestka a  na třetím Roman Vav-
erka st. 

Myslivecký spolek Nížkovice
Členové mysliveckého spolku se sešli na výroční schůzi spo-

lu s pozvanými hosty, a to zástupci obecního úřadu a honebního 
společenstva. Předseda spolku pan Piták poděkoval všem členům 
honebního společenstva, kteří souhlasili s výkonem práva mysli-
vosti v  honitbě nížkovskými myslivci. Poté vyjádřil spokojenost 
se spolupráci s obcí. Ostatní funkcionáři nás seznámili se stavem 
fi nančním a mysliveckým hospodařením. V posledních letech je 
plněn plán lovu srnčí zvěře, ale více než polovina končí pod koly 
aut. Podobná situace je i se zajíci a bažanty, kterých se loví kolem 
20 kusů. Lišek bylo likvidováno 7 a z toho 3 srazila vozidla, kuny 2, 
jedna přejeta. Divočáků bylo uloveno 7 kusů.

Chtěli bychom se touto formou obrátit na spoluobčany, kteří 
při venčení svých psů procházejí honitbou o zajištění jejich pohy-

bu. Již od začátku března se rodí zajíčci a pokračuje to v květnu 
a červnu mladí bažantici a srnčata. Tato mláďata nemají při setká-
ní se psi šanci. Problémy mají naopak psi, pokud napadnou selata 
prasete divokého. Bachyně je brání tvrdě a okolních honitbách již 
došlo k jejich zranění. Černá zvěř žije i zde v lesních porostech a ve 
vysokých zemědělských plodinách jako je řepka a kukuřice.

Pokud dojde k okusu plodin, stromků a jiný škod působených 
zvěří je nutno tyto ihned oznámit zástupcům spolku, a  to panu 
Pitákovi tel. 603222461 nebo panu Smutnému tel. 605292778. Na 
tato čísla volejte i v případě nálezu poraněné nebo uhynulé zvěře.

Předem děkujeme za spolupráci a jsme s pozdravem MYSLI-
VOSTI ZDAR!

Ing. Jiří Dobeš

Hospůdka Za Školou informuje
21. ledna proběhl I. ročník turnaje 

ve stolním tenise. Utkalo se 14 hrajících, 
mezi kterými byli muži i ženy. Hospůdka 
připravila občerstvení pro všechny účast-
níky turnaje, a to výbornou domácí seka-
nou. Pořadí: 1. Roman Vaverka

 2. Vlastik Švestka
 3. Zdeněk Kuchta

9. 4. uspořádala Hospůdka Pyžamovou 
párty. Po počátečních rozpacích, kdy při-
šel na začátek menší počet lidí a zábava se 
pozvolna rozjížděla, byla nakonec účast 
dobrá a  párty trvala až do druhé hodi-

ny ranní. K  občerstvení byly připraveny 
chlebíčky a  zákusky. Poděkování patří 
OÚ za zapůjčení aparatury.
Co nás čeká:

12. 5. chystáme otevření zahrádky za 
účasti countryové kapely Výlet. Na čepu 
bude Radegast 10°, Radegast 12° a Birell 
Pomelo - Grep. 

11. 6.  chystáme Dětský den, který 
bude v  podobě cesty s  úkoly. Na konci 
bude na každé dítě čekat odměna a pře-
kvapení.

Irena Červinková a Marcela Zítková

Vítězové dvouher obsadili prv-
ní příčky i  ve čtyřhrách. Pořadí 
čtyřher bylo následující 1. místo 
dvojice Ondra Klimek/ Vojta Paří-
zek, 2. místo Vlastik Švestka/ Pavel 
Pospíšil, o třetí místo se dělili dvo-
jice Zdeněk Kuchta/ Irena Červin-
ková a Roman Vaverka/ Mira Krej-
čí. Děkuji sponzorům za podporu 
a hráčům za předvedené výkony. 

S pozdravem sportu zdar 
a příští rok na turnaji vás zdraví 

za TJ Sokol Dušan Horák
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Farnost
Oprava fasády kostela

V  roce 2023 pokračují práce na obnově boční stěny fasády 
kostela sv. Kunhuty na straně od hřbitova. Po opravě omítek bude 
proveden nátěr kvalitní fasádní barvou Keim. Práce si vyžáda-

jí náklad 116.000 Kč, na úhradu přispěla dotací 50.000 Kč obec 
Nížkovice, 66.000 Kč bude hrazeno z rozpočtu a ze sbírek farnos-
ti Nížkovice. Děkujeme obci Nížkovice za udělenou dotaci.

Slavkov slaví 700. výročí farnosti 
V červnu 2023 si připomeneme 700 let od první zmínky o kos-

tele sv. Jakuba a zároveň o farnosti ve Slavkově u Brna. Kostel byl 
vybudovaný Řádem německých rytířů, kteří zde založili ve 13. sto-
letí hradní klášter, zvaný komenda. Byl postavený v  polovině 13. 
století v gotickém slohu zhruba 6 metrů podél jižní stěny zámku. 
V roce 1323 vystavilo v Avignonu pro kostel sv. Jakuba 12 papež-
ských kuriálních biskupů odpustkovou listinu. V roce 1757 se však 
stavba částečně zhroutila, následně byl kostel zbourán a roku 1789 
postavil kníže Václav Antonín Kounic na náměstí nový klasicistní 
chrám Vzkříšení Páně.

Zmíněné výročí nás inspirovalo nejen k  nalezení základů pů-
vodního zapomenutého chrámu sv. Jakuba, který sloužil farnosti víc 
jak 400 let, ale také k připomenutí historie a současnosti života naší 
farnosti. 

V zámeckém parku, na místě původního kostela sv. Jakuba, bude 
sloužena v neděli 4. června 2023 v 10.30 hodin mše svatá. Na slavnost 
tohoto významného výročí přijal pozvání pan nuncius, arcibiskup 
Mons. Jude Th addeus Okolo, současný vyslanec papeže Františka. 
Bude přítomen také zástupce řádu německých rytířů, rodáci kněží 
a řeholní sestry se slavkovské farnosti a kněží, kteří zde působili.

Před touto významnou událostí se v pátek 2. června uskuteční 
Noc kostelů 2023. Zaniklý kostel sv. Jakuba budeme prezentovat 
ukázkou modelu a  oživenou historií. Kostýmované postavy nás 
provedou virtuálním prostorem kostela a seznámí s jeho dějinami 
a dochovanými předměty. V podzemí zámku nám oživená historie 
přiblíží příběh měšťana Václava a  jeho cestu v roce 1323 do fran-
couzského sídla papežů, Avignonu. Zapomenutou historii kostela 
nám představí přednáškou s  promítáním Dr. Martin Rája a  farář 
Mgr. Milan Vavro. Večer zpříjemní koncerty žáků ZUŠ a souboru 
Collegium musicale bonum, děti budou mít v parku svůj program 
„Stavíme kostel“. Na obě události jste srdečně zváni!

Za pořadatele zve P. Milan Vavro

Výročí posvěcení kostela: neděle 11. června v 9.30.
Nedělní bohoslužby v kostele: v 9.30.

Kontakty: P. Milan Vavro, farář 604 280 160 slavkov@dieceze.cz
Další informace o programu farnosti najdete na

www.rkf-nizkovice.estranky.cz nebo www.farnostslavkov.cz 


